
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

23. 4. 2014  28 

Věc: 

Převod činností Domu dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvkové organizace 

Důvod předložení: 

Předání příspěvkové organizace Ústeckého kraje obci 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:     26/42R/2014 

 dne: 

 

12. 3. 2014 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

9. 4. 2014   

Přílohy: 

1. Soupis movitého majetku ve vlastnictví příspěvkové organizace Dům dětí a mládeže, 

Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvková organizace 

2. Stanovisko Statutárního města Chomutov 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  

převod činností poskytovaných příspěvkovou organizací zřizovanou Ústeckým krajem s 

názvem Dům dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvková organizace, 

kterými jsou: 

a) Pravidelná výchova, vzdělávací a zájmová činnost (zájmové kroužky, kurzy).     

b) Příležitostná výchova, vzdělávání, zájmová a tematická rekreační činnost: 

- akce pro členy zájmových kroužků mimo schůzky, včetně výletů 

- akce pro členy zájmových kroužků a veřejnost 

- semináře, kurzy, kulaté stoly, workshopy, sympozia 



 

2 
 

- pořady pro děti, rodiče, mládež a veřejnost.  

c) Prázdninová činnost: 

- tábory (jarní, letní, podzimní, příměstské, mezinárodní). 

d) Osvětová činnost, včetně shromažďování a poskytování informací pro děti, 

žáky a  studenty, i pro další osoby a vedení k prevenci sociálně patologických 

jevů: 

- školení, semináře, workshopy, konference, přednášky. 

e) Spontánní činnosti:  

- výstavy 

- fotbálek 

- stolní tenis. 

f) Individuální práce, vytváření podmínek pro rozvoj nadání žáků a studentů: 

- konzultace k soutěžím 

- příprava k maturitě. 

g) Spolupráce: 

- spolupráce s veřejnou správou (samosprávou s městy i se státní správou) 

- spolupráce s MŠ, ZŠ, SŠ  

- spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi.  

h) Soutěže a přehlídky: 

- pořádání soutěží a přehlídek na úrovni místní, okresní, krajské, republikové i  

mezinárodní. 

na Statutární město Chomutov, které je bude s účinností od 1. 9. 2014 zajišťovat 

prostřednictvím jím zřízené příspěvkové organizace. 

 

B )  r o z h o d u j e  

1. dle ust. § 35 odst. 2 písm. j) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 27 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o zrušení 

příspěvkové organizace Ústeckého kraje: 

Název: Dům dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvková organizace  

Sídlo: Jiráskova 4140, 430 03 Chomutov 

IČ: 61 345 784 

ke dni 31. 8. 2014 s tím, že majetek, práva a závazky této příspěvkové organizace 

přechází s účinností od 1. 9. 2014 na zřizovatele, 

2. dle ust. § 36 odst. 1 písm. b) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o darování veškerých movitých věcí, které:  

a) budou ke dni 31. 8. 2014 ve vlastnictví Domu dětí a mládeže, Chomutov, 

Jiráskova 4140, příspěvkové organizace a jež s účinností od 1. 9. 2014 v důsledku 

zrušení této příspěvkové organizace přejdou na zřizovatele, 

b) budou ke dni 31. 8. 2013 Ústeckým krajem předány k hospodaření Domu dětí a 

mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvkové organizaci (svěřený majetek) 

Statutárnímu městu Chomutov. Přílohou č. 1 k tomuto usnesení je soupis 

movitých věcí ve vlastnictví nebo správě příspěvkové organizace Domu dětí a 

mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvkové organizace, dle účetní evidence 

ke dni 31. 12. 2013. Případné přírůstky a úbytky za dobu od 1. 1. 2014 do 31. 8. 

2014 budou v rámci darovací smlouvy vypořádány. 

 

C )  u k l á d á  

Radě Ústeckého kraje zajistit převod činností dle části A) tohoto usnesení a věcí dle části B) 

odst. 2. tohoto usnesení na Statutární město Chomutov. 



 

3 
 

Termín: 31. 8. 2014 

Důvodová zpráva: 

V Ústeckém kraji působí v roce 2014 celkem 30 domů dětí a mládeže. 20 jich je zřizováno obcí, 4 

církví a 5 Ústeckým krajem. Většina domů dětí a mládeže v kraji je tedy zřizována městy, v nichž 

sídlí. Tento stav je dán zejména zájmem měst o kvalitní programovou nabídku volnočasových 

aktivit pro své obyvatele a současně možností přímo ovlivňovat aktivity domu dětí a mládeže a 

koordinovat je s potřebami a zájmy města – zřizovatele. 9 domů dětí a mládeže, které delimitací 

přešly pod správu kraje, se tak ve srovnání se svými městskými kolegy ocitlo v pozici, kdy by 

svou činností měly vycházet z potřeb města v němž působí, přizpůsobovat nabídku aktivit 

poptávce dětí, žáků, rodičů, škol a často i místní samosprávy a současně být v souladu 

s potřebami a požadavky kraje jako zřizovatele.  

Realizace zájmového vzdělávání v kraji tak není systémová, podmínky v jednotlivých zařízeních 

jsou z objektivních příčin různé, což ve svém důsledku vede k řadě organizačních a technických 

komplikací. 

Z tohoto důvodu pokračuje Ústecký kraj v souladu s usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje 

č.36/20Z/2007 ze dne 27. 6. 2007 Možnosti převedení zřizovatelských funkcí příspěvkových 

organizací zřizovaných Ústeckým krajem na jiné subjekty.  

Na základě jednání s obcemi a městy, které o převzetí projevily zájem předkládá odbor školství, 

mládeže a tělovýchovy návrh na smlouvy o převodu činností, práv a povinností, včetně schválení 

záměru o bezplatném převodu movitého majetku dotčených organizací Radě Ústeckého kraje 

k projednání. 

 

Stanovisko odboru školství, mládeže a tělovýchovy: doporučuje 

Stanovisko Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: doporučuje 

a  

Stanovisko odboru legislativně-právního: 

Odboru LP byl předložen záměr transformace v návrhu usnesení uvedených krajských 

příspěvkových organizací na příspěvkové organizace městské. Vzhledem k tomu, že zákon č. 

250/2000 Sb., ani po jeho obsáhlé novele, neumožňuje převod zřizovatelských pravomocí, je 

možné převod řešit na základě smlouvy uzavřené zejména mezi Ústeckým krajem a příslušným 

městem, ve které bude uvedeno přesně co je ze strany kraje na město převáděno. Bude použit 

osvědčený model smíšené smlouvy, jejíž obdoba byla použita např. při oboustranné transformaci 

u příspěvkových organizací k 1.1.2009. 

Veškeré převody budou realizovány na základně smíšené smlouvy, zahrnující několik smluv 

v rámci jedné (Smlouva). Uzavření Smlouvy bude schvalovat rada kraje. Smlouva bude taktéž 

obsahovat preambuli osvětlující důvod převodu. K jednotlivým předmětům převodu: 

 činnosti - zastupitelstvo rozhoduje o převodu činností náležící do hlavního účelu 

příspěvkových organizací zřizovaných Ústeckým krajem k plnění jeho úkolů,  

 pracovněprávní vztahy – přejdou v důsledku zrušení příspěvkové organizace na 

zřizovatele k 31.8.2014. Dle § 338 zákoníku práce bude sjednán přechod všech těchto 

pracovněprávních vztahů z Ústeckého kraje na nově zřízenou příspěvkovou organizaci 

Statutárního města Chomutov, a to v důsledku převodu činností původního 

zaměstnavatele na zaměstnavatele nového. O přechodu rozhodne rada kraje v souvislosti 

se schvalováním Smlouvy, 

 movité věci – budou darovány Statutárnímu městu Chomutov na základě rozhodnutí 

zastupitelstva, a to ve stavu k 31. 12. 2013. V den rozhodnutí zastupitelstva však ohledně 

movitých věcí nebude znám jejich skutečný rozsah. Pro rozhodnutí je však stěžejní 

vymezení toho, že se jedná o všechny věci, které bude mít DDM Chomutov ve vlastnictví 

nebo ve správě k 31.08.2014. Úbytky a přírůstky budou vyřešeny při skutečném předání a 

převzetí a následně dodatkem ke Smlouvě, takže předmět daru bude vymezen po 



 

4 
 

protokolárním předání a převzetí přesně. Ve Smlouvě bude uveden stav k 31.12.2013.  

 práva a závazky – ohledně převodu ostatních práv a závazků (obvykle se jedná o 

smlouvy) je odbor LP zmatený. Předložený návrh smluv obsahuje přílohu č. 3 

s vymezením smluv, ale nikoliv tomu odpovídající ustanovení ve smlouvy. Takže buď 

bude vyčleněna příloha, nebo bude začleněn text. Toto je však možné ještě vyřešit při 

přípravě smlouvy k projednání do rady kraje.  

Odboru LP byl předložen záměr jednotlivých převodů a s tím, že výše uvedený popis je jejich 

praktickým právním zajištěním. 

V důsledku plánovaných převodů je třeba upozornit na následující rizika a doporučení: 

 Práva a závazky zůstávají na zřizovateli, což může způsobit negativní následky (uplatnění 

různých nároků apod.). Některá rizika v souvislosti s tímto lze předvídat (úhrada faktur 

apod.), některá však nikoliv (nároky z titulu náhrad škod, které budou uplatněny 

v budoucnu). Odbor LP navrhnul způsob odpovědnosti měst i za tyto závazky, byl však 

v rámci vyjednávání odmítnut. Na budoucí možná rizika je třeba upozornit. Jedná se např. 

o možné závazky, které budou uplatněny pro převodu (smluvní pokuty, úroky z prodlení, 

které nejsou obvykle účtovány až do jejich uplatnění, nároky na náhradu škody apod.). 

Odbor LP doporučil obdobnou úpravu, jako při „převodu“ nemocnic v Lounech a Kadani, 

která by výrazně snížila možná rizika až na úroveň případných sporů s městy. 

 V souvislosti s odloženou účinností převodu je třeba zajistit, aby nedocházelo 

k nadměrnému a možná zbytečnému pohybu majetku (úbytky a přírůstky).  

 V souvislosti se vznikem práv a závazků, která přejdou na zřizovatele doporučujeme 

zavést určitou formu „nucené správy“, která se osvědčila u nemocničních příspěvkových 

organizací v souvislostí s jejich převody nebo transformací. Prostřednictvím zřizovací 

listiny bylo zařazeno dispoziční oprávnění podléhající předchozímu souhlasu zřizovatele. 

Jednalo se např. o uzavírání smluv v určité hodnotě.  

Je třeba, aby příspěvkové organizace vypořádaly své trvající právní vztahy, které nejsou 

předmětem převodu (resp. přechodu) tak, aby zřizovatel po 1. 9. 2014 u DDM Chomutov neměl 

problémy s jejich ukončováním. Jedná se např. o ukončení nájemních smluv, smluv o dílo, 

servisních smluv apod. 

 

Projednáno ve Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost dne 21.11.2013  

Text usnesení: 

Usnesení č. 47/10VVVZ/2013 

Souhlas se záměrem převedení činností příspěvkové organizace zřizované Ústeckým krajem 

s názvem Dům dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvková organizace, na 

Statutární město Chomutov  
 

Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Ústeckého kraje 

s o u h l a s í  

se záměrem převedení činností poskytovaných příspěvkovou organizací zřizovanou Ústeckým 

krajem s názvem Dům dětí a mládeže, Chomutov, Jiráskova 4140, příspěvková organizace, 

na Statutární město Chomutov s účinností od 1. 9. 2014. 

  

  hlasování :  8 – 0 – 0  

 


